

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2022

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL RESOURCE
MANAGEMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Examine the multidimensional role of women in agriculture in detail, with the help of case studies drawn from India. 20
2. Explain the role of National Dairy Development Board and Dairy Cooperatives for providing service to the farm women. 20
3. Critically examine National Agricultural Policy for women in India from gender and development approach. 20
4. Examine the market potential of value-added products produced by women in India in the dairy sector with the help of few products as examples in detail. 20

5. Examine the role of women in harvest and post-harvest in fisheries sector with suitable examples. 20
6. Write an essay on the basic activities and roles of women in marine fishery areas with examples. 20
7. (a) What are the constraints faced by farm women in day-to-day activities ? Explain. 10
- (b) Examine the activities of farm women from the feminist perspectives. 10
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Women and Inland Aquaculture
- (b) Gender and Migration
- (c) Feminisation of Agriculture
- (d) Access and Control over Common Property Resources by Women
- (e) Amendment to the Hindu Succession Act, 2005
- (f) Extension Activities for Farm Women
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन) (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं
प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कृषि में महिलाओं की बहुआयामी भूमिका की जाँच, भारत से कुछ केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए विस्तारपूर्वक कीजिए। 20
2. दुग्ध-उत्पादन से जुड़ी महिलाओं को सेवा प्रदान करने हेतु राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड एवं डेरी सहकारी समितियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
3. भारत में महिलाओं हेतु बनी राष्ट्रीय कृषि नीति की आलोचनात्मक जाँच जेंडर एवं विकास संबंधी दृष्टिकोण से कीजिए। 20
4. भारत में दुग्ध-उत्पादन के क्षेत्र में महिलाओं द्वारा निर्मित एवं उत्पादित मूल्य-संवर्धित उत्पादों की बाज़ार संभाव्यता की जाँच, नमूने के तौर पर कुछ उत्पादों पर प्रकाश डालते हुए विस्तार से कीजिए। 20

5. मछली पालन के क्षेत्र में मछली पकड़ते समय एवं मछली पकड़ने के बाद में, महिलाओं की भूमिका की जाँच उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
6. समुद्री मत्स्य पालन क्षेत्रों के बुनियादी कामकाजों एवं महिलाओं की भूमिकाओं पर उदाहरणों सहित एक निबंध लिखिए । 20
7. (क) दुग्ध-उत्पादन संबंधी महिलाओं को अपने रोज़ाना के कामकाजों में किस प्रकार के अवरोधों का सामना करना पड़ता है ? व्याख्या कीजिए । 10
- (ख) दुग्ध-उत्पादन संबंधी महिलाओं के कार्यकलापों की जाँच, नारीवादी दृष्टिकोण से कीजिए । 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) महिलाएँ एवं अंतर्देशीय जल-कृषि
- (ख) जेंडर एवं प्रवसन
- (ग) कृषि का नारीकरण
- (घ) सामान्य संपदा संसाधनों तक महिलाओं की पहुँच एवं नियंत्रण
- (ङ) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 2005 संबंधी संशोधन
- (च) दुग्ध-उत्पादन संबंधी महिलाओं की विस्तार गतिविधियाँ